---

DXXXIV. Gartnach filius Girom septem annis regnavit.\*

DXXXIV. Gartnach the son of Gyrom reigned seven years.

---

DXLI. Gailtram filius Girom uno anno regnavit.\*

DXLI. Gailtram the son of Gyrom reigned one year.

---

DXLII. Talorg filius Muircholaich undecim annis regnavit.\*

DXLII. Talorg the son of Muircholaich reigned eleven years.

---

DLIII. Drest filius Munait uno anno regnavit.\*

DLIII. Drest the son of Munait reigned one year.

---

DLIV. Galam [filius] Cennaleph uno anno regnavit, cum Briduo uno anno.\*

\* *Cro. Pic.* Of Galam Cennaleph Innes makes Galam cum *Alcth*; and Pinkerton absurdly supposes the meaning to be that Galam reigned with *Alcph* one year. Of 62 successive kings, only three omit the word *filius*, by inaccuracy.

DLIV. Galem the son of Cenaleph reigned one year, with Brudei one year.

---

DLVI. Bridei filius Mailcon triginta annis regnavit.\*

DLVI. Brudé the son of Melchon reigned thirty years.

---

DLIX. Albadi [i. Albani] a Brudeo filio Milchuonis, rege Pictorum, in fugam conversi, Diermitio rege Hiberniæ postrema Temorensia comitia celebranti.†

DLIX. The Albans put to flight by Brudé the

\* *Cro. Pic.* "Ind. v. P. C. Basilii, V. C. xvi. [A. C. 557]. In Britannia Bridus rex Pictorum efficitur." *Appendix ad Marcellini comitis chronicon.*

† Tigernach (O'Flaherty, p. 472), "558. The feast of Tarach by Dermot MacCerbail; *et mors ante filium Mælcon.*" *An. Ul.* The meaning of *Albadi*, or the propriety of *Albani*, is equally doubtful: only Tigernach always calls Scotland *Albania*.

son of Melchon, king of the Picts; Dermot king of Ireland celebrating the last feasts of Tarah.

---

DLXV. Venit de Hibernia presbyter et abbas, habitu et vita monachi insignis, nomine Columba Britanniam, prædicaturus verbum dei provinciis septentrionalibus Pictorum, hoc est, eis quæ arduis atque horrentibus montium jugis ab australibus eorum sunt regionibus sequestratæ\* . . . Venit autem . . . regnante Pictis Bridio filio Melochon, rege potentissimo, nono anno regni ejus,† gentemque illam verbo et exemplo ad fidem Christi convertit: unde et insulam [quæ vocatur Hii‡], ab eis in possessionem monasterii faciendi, accepit . . . quam successores ejus usque hodie tenent, ubi et ipse sepultus est, cum esset annorum septuaginta sep-

\* These southern Picts (as before stated) had been already converted by St Ninian.

† “In VIII. anno regni ejus [Bridei sci. filii *Mcilcon*] baptizatus est à S. Columba.” *Cro. Pic.*

‡ Now *Iona*, or *I-Columb-kil* (*i. e.* the island of St. Columba), one of the Hebrides. The real benefactor of the holy man was not Brudé, who, in fact, had no concern in those parts, but Conal MacComgail, king of the Scots. See *An. Ul.* ad an. 573; Ushers *Antiquitates*; and Innes's *Critical essay*, p. 90. Walafrid Strabo, it is true, in his metrical life of St. Blathmaic, calls this island (*Eo*) “*Insula Pictorum*”; but he was